2024年 8月 23日

各 位

 会 社 名 飯田グループホールディングス株式会社

 代表者名  代 表 取 締 役 社 長 兼 井 雅 史

 （コード：3291 東証プライム市場）

当社連結子会社のアーネストワン、

〈みずほ〉によるアクセラレータープログラムの開始に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社アーネストワン（代表取締役社長：松林 重行）は、株式

会社みずほ銀行（頭取：加藤 勝彦）、みずほキャピタル株式会社（代表取締役社長：半田 邦

雄）、みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社（代表取締役社長：吉原 昌利）と共同で、

本日より、アクセラレータープログラム「ARNEST ONE ACCELERATOR 2024」（以下「本

プログラム」）を開始しましたので、お知らせいたします。

■本プログラムの概要

 「誰もが自分らしく、住まい・暮らし・未来を創造する社会へ」をコンセプトに、働き手、

住人、地域や社会が抱えるさまざまな課題の解決につながるアイデアを募集

 スタートアップ企業の皆さんとともに、先端技術の活用やイノベーション創出に取り組み、

新たなサービスの開発、事業化を目指す。

詳細及び本件に関するお問い合わせ先につきましては、別紙「アーネストワン、〈みずほ〉

によるアクセラレータープログラム「ARNEST ONE ACCELERATOR 2024」の開始につ

いて」をご参照ください。

以上

別紙

2024年 8月 23日

株式会社アーネストワン

株式会社みずほ銀行

みずほキャピタル株式会社

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社

アーネストワン、〈みずほ〉によるアクセラレータープログラム

「ARNEST ONE ACCELERATOR 2024」の開始について

―住まい・暮らし・地域社会の課題解決につながるアイデアを募集―

株式会社アーネストワン（代表取締役社長：松林 重行、以下「アーネストワン」）は、株式

会社みずほ銀行（頭取：加藤 勝彦、以下「みずほ銀行」）、みずほキャピタル株式会社（代

表取締役社長：半田 邦雄、以下「みずほキャピタル」）、みずほリサーチ＆テクノロジーズ

株式会社（代表取締役社長：吉原 昌利、以下「みずほリサーチ＆テクノロジーズ」）と共同

で、本日より、アクセラレータープログラム「ARNEST ONE ACCELERATOR 2024」を

開始します。

本プログラムでは、「誰もが自分らしく、住まい・暮らし・未来を創造する社会へ」をコン

セプトに、働き手、住人、地域や社会が抱えるさまざまな課題の解決につながるアイデアを

募集し、スタートアップ企業の皆さんとともに、先端技術の活用やイノベーション創出に取

り組み、新たなサービスの開発、事業化を目指します。

別紙

1. プログラム実施の背景

国内の建設・住宅市場は、世帯数の減少による市場の縮小、大工技能者の高齢化、建築資

材の高騰、空き家、省エネ、脱炭素など、さまざまな問題を抱えています。加えて、単身者、

高齢者、共働きなど世帯像が多様化し、住まいや暮らしへのニーズが複雑化しています。

アーネストワンは、住宅を供給する当事者として、これらの問題や住人、地域・社会のニ

ーズに強い関心を持ち、本プログラムの実施に至りました。

〈みずほ〉は、本プログラムの趣旨に賛同し、社会課題の解決にともに挑みます。本プロ

グラムの運営を通じて、金融やコンサルティングで培ったネットワークや、DX・SX推進、

事業開発に関する知見やノウハウを最大限発揮し、持続可能な社会の実現に貢献していき

ます。

【各社の活用する主なリソース】

アーネストワン ⚫ 全国の建設現場、分譲地などのフィールド

⚫ 戸建の品質検査ノウハウ

⚫ 全国各地の大工職人とのネットワーク

⚫ 不動産仕入れや住宅販売のデータ

⚫ 開発資金（総額 1億円）※

みずほ銀行 ⚫ スタートアップとのネットワーク

⚫ 金融サービス

みずほキャピタル ⚫ スタートアップとのネットワーク

⚫ スタートアップへの投資知見、成長支援

みずほリサーチ&

テクノロジーズ

⚫ オープンイノベーション推進に係る知見・ノウハウ

⚫ 新規事業開発に係る知見・ノウハウ

⚫ デジタルテクノロジーの活用に係る知見・ノウハウ

※費用のサポートについては、採択企業数・PoCの内容等によって調整しますので、上記金

額のサポートを保証するものではありません。

別紙

2. 募集テーマ

テーマ１．建設業界：人とテクノロジーが共創する建設テック／環境に優しい家づくり

➢ 建設現場の人材不足、スキル不足などによる施工不良といった課題、建設に起因する社

会課題である残土処理、CO2 排出等の環境負荷問題を、テクノロジーを用いて我々と

共に解決するアイデアを広く募集します。

テーマ２．不動産業務：アナログな不動産業務のイノベーション

➢ アナログで属人的な業務も多い不動産業務（用地仕入れ、建物企画、営業・販売営業な

ど）を、データ分析・未来予測など先端的なテクノロジーの活用により、高付加価値へ

イノベーションするアイデアを広く募集します。

テーマ３．顧客／住人：「住んだらトクする家」を目指す

➢ 家の購入・維持の資金不足といった経済的な課題やライフスタイルの変化への対応の

難しさといった住居特有の課題を解消するとともに、様々な人とのつながりを創出し、

住んでいる人のウェルビーイングを向上するアイデアを広く募集します。

テーマ４．社会／地域：地域社会のあり方をアップデートする

➢ 自然災害後の生活復興、地方創生、空き家問題、安心・安全な食、子育て環境の整備な

ど、社会や地域が抱える課題を共に解決するアイデアを広く募集します。

3. スケジュール

2024年 8月 23日 エントリー開始

2024年 9月 4日  プログラム説明会（オンライン）

2024年 10月 18日 応募締め切り

2024年 10月下旬 1次選考

2024年 11月下旬 2次選考

2025年 1月上旬  最終選考

2025年 1月中旬  PoC（概念実証）開始

別紙

4. 応募方法

本プログラム専用サイトからお申込みください。

https://arnest1-accelerator2024.com/

お問い合わせ

株式会社アーネストワン

社長室 長谷川（覚）、藤谷

電話：042-461-6377

E-mail：arnest1-accelerator@arnest1.co.jp

みずほリサーチ&テクノロジーズ株式会社

デジタルコンサルティング部 福田

電話：080-7100-2825

E-mail：arnest1@mizuho-rt.co.jp

みずほリサーチ&テクノロジーズ株式会社

広報室 佐藤

電話：03-5281-7548

E-mail：info@mizuho-rt.co.jp

https://arnest1-accelerator2024.com/
mailto:arnest1-accelerator@arnest1.co.jp
mailto:arnest1@mizuho-rt.co.jp
mailto:info@mizuho-rt.co.jp